
医療圏 市町村
実施方法
※１

人口
※２

受診者数 対象年齢

池田市 個別健診・集団健診 103,833 687 40歳以上

豊能町  個別健診 21,584 293 40歳以上で5歳刻みの年齢の方

箕面市  個別健診 130,992 3,534 40歳～74歳までの偶数歳

能勢町 — 11,379 — —

豊中市  個別健診 390,254 4,372 30歳以上

吹田市  個別健診 357,520 24,291
・30歳以上
・障がい者施設・作業所などに通っていない満15歳以上で、身体障がい者
手帳１～４級の人、療育手帳または判定書を持つ人

摂津市  個別健診 84,409 2,955 40歳以上

茨木市  個別健診 276,186 10,805 40歳以上 ２年に１回

高槻市 個別健診・集団健診 356,235 1,230 30歳以上

島本町 個別健診・集団健診 29,782 342 ２０歳以上

枚方市  個別健診 407,608 392 35、40、45、50、55、60、65、70、75、80歳

寝屋川市  個別健診 238,783 2,431 30、35、40、45、50、55、60、65、70歳

守口市  集団健診 146,192 1,938 １５～60歳、65歳、70歳

門真市  個別健診 129,144 483 30、40、50、60、70歳

大東市  個別健診 126,777 2,074 2０、30、40、50、60、70歳

四条畷市  個別健診 57,488 461 2０、30、40、50、60、70歳

交野市  個別健診 77,440 194 40、50、60、70歳

東大阪市  個別健診 508,918 2,137
40、45、50、55、60、65、70歳
【75、80歳を追加（平成24年度より）】

八尾市  個別健診 270,974 3,223 40、45、50、55、60、65、70、75、80歳

柏原市  個別健診 74,339 1,199 40、45、50、55、60、65、70歳

松原市  個別健診 123,766 2,140 40～50歳、55、60、65、70、75歳

羽曳野市 個別健診・集団健診 116,754 1,464 45、55、65歳と昨年度の40歳で未受診者

藤井寺市  個別健診 66,209 959 40～50歳、55、60、65、70歳

大阪狭山市  個別健診 58,083 612 40～60歳、70歳

富田林市  個別健診 118,418 84 40、50、60、70歳

河内長野市  個別健診 111,570 1,054 40、50、60、70歳

河南町 個別健診・集団健診 16,945 140
（個別）40、50、60、70歳
（集団）40歳以上

太子町  個別健診 14,293 9 40、50、60、70歳

千早赤阪村  個別健診 5,876 11 40、50、60、70歳

和泉市  個別健診 185,638 1,873 30、35、40、45、50、55、60、65、70、75歳

泉大津市  個別健診 77,262 139 40、45、50、55、60、65、70歳

高石市 — 59,162 — —

忠岡町  個別健診 18,060 127 20歳以上

岸和田市 個別健診・集団健診 198,815 4,294 40歳以上

貝塚市  個別健診 90,425 488 40歳以上

泉佐野市  個別健診 100,462 89 40、50、60、70歳

熊取町  個別健診 44,987 72 40歳以上

田尻町  個別健診 8,091 25 40歳以上

泉南市    集団健診 64,085 18 40歳以上

阪南市  個別健診 56,322 27 40、50、60、70歳

岬町    集団健診 17,124 117 満15歳以上

大阪市 大阪市  個別健診 2,670,579 3,295 40、45、50、55、60、65、70、75歳

堺市 堺市  個別健診 842,685 598 40、45、50、55、60、65、70、75歳

   ※１ 個別健診は、指定された歯科医療機関で健診を受ける方式。 大阪府市町村歯科口腔保健実態調査
       集団健診は、あらかじめ定められた日程で、保健センターや保健所などの健診会場にて、健診を受ける方式。

※２ 平成2３年市町村別人口（大阪府総務部統計課推計）

南河内

泉州

平成２３年度成人歯科健診実施状況 概要 （市町村別）

豊能

三島

北河内

中河内



ハガキ等
個人通知

広告・
チラシ

市町村
広報紙

市町村
ホ—ム
ペ—ジ

歯科医院で
のポスタ—
掲示

その他 年齢
生活保
護世帯

住民税
非課税
世帯

その他

池田市 成人歯科検診事業 667 １２か月 ○ ○ ○ ○ 冊子「池田市保健事業のご案内」、池田市歯科医師会ＨＰ掲
載

４０歳以上～69歳は1,300円、
70歳以上は600円

○ ○ 身障1～4級、療育AまたはB1、精障1～2級、原爆手帳の交付を受けている者

豊能町 成人歯科検診 293 ３～４か月 ○ ○ 対象者に受診券を郵送 1,200 70歳以上 ○ ○ 身体障害者手帳１級または2級の交付を受けている方、療育手帳Ａの交付を受けている方、療育手帳Ｂと
身体障害者手帳３～６級の交付を受けている方

箕面市 箕面市歯科健康診査 3,534 １～２か月 ○ ○ ○ ○ ○ 無料

豊中市※ 豊中市歯科健康診査 4,372 １２か月 ○ ○ ○ ○ 200 70歳以上 ○ ○

吹田市 吹田市成人歯科健康診査 24,291 １～２か月 ○ ○ ○ ○ 吹田市国保加入者の特定健診票発送時にＰＲチラシを同封し
ている。

無料

摂津市 成人歯科健康診査 2,955 ７～１１か月 ○ ○ ○ ○ ○ 500 ４０歳以上 ○ 中国残留邦人等の支援受給者の方

茨木市 茨木市歯科健康診査 10,805 ３～４か月 ○ ○ ○ 500 70歳以上 ○ ○

高槻市 歯っぴ—健診 1,087 １２か月 ○ ○ ○ ○ 健康だより（カレンダ—）、ケ—ブルテレビ 無料

島本町 歯っぴ—健診 231 ５～６か月 ○ ○ ○ ○ 無料

枚方市 歯周疾患検診 392 １２か月 ○ ○ ○ ○ 500 ○ ○

寝屋川市 成人歯科健康診査 2,431 ３～４か月 ○ ○ ○ ○ 1,000 70歳以上 ○ ○

門真市 成人歯科健康診査 483 ７～１１か月 ○ ○ ○ ○ 無料

大東市 成人歯科検診 2,074 ５～６か月 ○ ○ ○ ○ 無料

四条畷市 成人歯科健康診査 461 ５～６か月 ○ ○ ○ ○ 市庁舎内の掲示板による通知 無料

交野市 成人歯科健診 194 ７～１１か月 ○ ○ ○ 500 ○ ○

東大阪市 東大阪市成人歯科健康診査 2,137 １２か月 ○ ○ ○ ○ ４０歳以上到達時に成人歯科受診券を送付し個別通知 無料

八尾市 歯科健康診査 3,223 １２か月 ○ ○ ○ ○ 無料

柏原市 歯周疾患検診 1,199 １～２か月 ○ ○ ○ ○ ○ 市内区長会の掲示板にポスタ—貼付 無料

松原市 成人歯科健康診査 2,140 １２か月 ○ ○ ○ ○ 無料

羽曳野市 成人歯科健診 1,113 １２か月 ○ ○ ○ ○ ○ 無料

藤井寺市 藤井寺市成人歯科健康診査 959 １２か月 ○ ○ ○ ○ 無料

大阪狭山市 成人歯科健康診査 612 １２か月 ○ ○ ○ ○ 500 ○

富田林市 成人歯科健康診査 84 ７～１１か月 ○ ○ ○ 無料

河内長野市 歯周疾患検診 1,054 １２か月 ○ ○ ○ ○ 無料

河南町 成人歯科健康診査 31 ７～１１か月 ○ ○ ○ 保健事業案内に掲載 無料

太子町 成人歯科検診 9 ７～１１か月 ○ ○ 無料

千早赤阪村 成人歯科健康診査 11 ７～１１か月 ○ ○ ○ 無料

和泉市 歯周疾患検診 1,873 ７～１１か月 ○ ○ ○ 町内会の回覧 500

泉大津市 成人歯科健診 139 １２か月 ○ ○ ○ ○ 500 ○

忠岡町 成人歯科健診 127 ３～４か月 ○ ○ ○
1000円

パノラマエックス線撮影希望しな
い場合は負担金500円で実施。

○

岸和田市 市民歯科健康診査 2,940 １２か月 ○ ○ ○ ○ 無料

貝塚市 歯科健康診査 488 ７～１１か月 ○ ○ ○ ○ がん検診来所者への通知 無料

泉佐野市 歯周疾患検診 89 １２か月 ○ ○ ○ ○ 無料

熊取町 個別歯科健診 72 ７～１１か月 ○ ○ ○ ○ 無料

田尻町 歯周疾患検診 25 １２か月 ○ ○ ○ 無料

阪南市 歯周疾患検診 27 ７～１１か月 ○ ○ ○ 無料

大阪市 大阪市 ナイスミドルチェック（大阪市歯周疾患検診） 3,295 １２か月 ○ ○ ○ 無料

堺市 堺市 堺市成人歯科検診 598 １２か月 ○
（対象者の一部）

○ ○ 500 ○ ○ 中国残留邦人等の円滑な帰国の促進及び永住帰国後の自立の支援に関する法律による支援給付を受けてい
る世帯に属する者

平成２３年度成人歯科健診実施状況 【個別健診】（市町村別）

豊能

三島

北河内

健診名

中河内

住民への通知方法

総受診者数
１年間のうち
受診可能な期間

泉州

南河内

医療圏 市町村

※「要精検の内訳」については、平成２４年３月分のみの集計。

自己負担額

自己負担額 免除条件



問診
口腔内診査
（視診のみ）

歯周組織検査
（CPIなど）

パノラマエック
ス線撮影

唾液検査
(ペリオスクリ
—ン、サリバス

タ）

保健指導
（口腔衛生指導）

異常なし 要指導 要精検 その他
歯石除去
CPI=2

歯周治療
CPI=3,4

う蝕治療 補綴処置 その他 口頭説明
結果通知
票の交付

健康手帳
へ記入

その他

池田市 ◎ ◎ ◎ × × ◎ ◎ 口腔衛生状況、咬合・粘膜・その他の異常の
チェック

344 58 265 0 237 181 134 10 2  ○  ○   

豊能町 ◎ ◎ ◎ × × ◎ 10 19 263 1 144 38 45 6 3  ○   ○  

箕面市 ◎ ◎ ◎ × × × 158 103 3,273 0 851 2,275 1,142 731 550   ○  ○  

豊中市※ ◎ ◎ ◎ × × × 811 280 3,281 0 240 155 193 - 4  ○  ○   

吹田市 ◎ ◎ ◎ × × ◎ ◎ ＰＭＴＣ（１ブロック）、パンフレットにより
文書指導している。

4,584 729 18,978 0 6,002 14,558 7,064 1,037 607  ○  ○   

摂津市 ◎ ◎ × ○ × ◎ 106 521 2,328 0 989 937 - - 402  ○  ○   

茨木市 ◎ ◎ ◎ × × ◎ ○ 咬合、顎関節、義歯の診査 882 2,239 7,684 0 3,380 3,466 3,104 1,854 1,436  ○  ○   

高槻市 ◎ ◎ ◎ × × ◎ 201 0 886 0 - 815 311 - 39  ○  ○   

島本町 ◎ ◎ ◎ × × ◎ 33 11 187 0 82 91 73 14 8  ○  ○  ○  

枚方市 ◎ ◎ ◎ × × ◎ 40 18 334 0 82 243 182 35 7  ○  ○  ○  

寝屋川市 ◎ ◎ ◎ ○ × ◎ 235 290 1,906 0 1,916 1,571 1,085 - 137  ○  ○   

門真市 ◎ ◎ ◎ × × ○ 127 78 278 0 - 13 59 6 200  ○  ○  ○  

大東市 ◎ ◎ ◎ × × ◎ 200 401 1,473 0 - 1,246 813 126 -  ○  ○   

四条畷市 ◎ ◎ ◎ × × ◎ 58 141 262 0 249 199 185 138 -  ○  ○   

交野市 ◎ ◎ ◎ × × ○ 10 4 179 1 55 118 83 15 9  ○  ○   

東大阪市 ◎ ◎ ◎ × × ◎ 110 117 1,910 0 761 1,287 820 214 0  ○  ○   

八尾市 ◎ ◎ ◎ × × ○ 538 811 1,874 0 390 1,309 860 1,600 11  ○   ○  

柏原市 ◎ ◎ ◎ ○ × ◎ 47 34 1,118 0 362 824 374 73 61  ○  ○   

松原市 ◎ ◎ ◎ × ◎ ○ 468 1,390 282 0 - - - - -  ○  ○   

羽曳野市 ◎ ◎ ◎ × × ○ 98 106 909 0 345 546 403 66 51  ○  ○   

藤井寺市 ◎ ◎ ◎ × × ◎ 10 6 943 0 359 488 485 56 851  ○  ○   

大阪狭山市 ◎ ◎ ◎ × ◎ × 25 152 435 0 233 138 119 45 -  ○    

富田林市 ◎ ◎ ◎ × × ○ 13 66 5 0 4 1 0 0 0  ○  ○   

河内長野市 ◎ ◎ ◎ × × ◎ 90 75 889 0 360 513 339 184 12  ○  ○   

河南町 ◎ ◎ ◎ × × ◎ ◎ 歯垢指数（DI-S）の検査 6 3 22 0 8 10 2 0 2  ○  ○   

太子町 ◎ ◎ × × × ◎ 2 1 6 0 0 1 5 0 0   ○   

千早赤阪村 ◎ ◎ ◎ × × ○ 1 4 6 0 1 5 4 1 -  ○  ○   

和泉市 ◎ ◎ ◎ × × ◎ 113 101 1,659 0 919 794 723 268 16  ○  ○   

泉大津市 ◎ ◎ ◎ × × ○ ○ 65歳以上の方にRSSTテスト 12 7 120 0 82 51 54 15 12  ○  ○  ○  

忠岡町 ◎ ◎ ◎ ◎ × ◎ 19 11 97 0 43 43 33 3 1  ○  ○   

岸和田市 ◎ ◎ ◎ × × ◎ 72 23 2,845 0 741 2,438 1,347 605 313  ○  ○   

貝塚市 ◎ ◎ ◎ × × ◎ 48 77 363 0 22 54 30 7 5  ○  ○   

泉佐野市 ◎ ◎ ◎ × × × 3 6 80 0 23 37 28 10 2  ○  ○   

熊取町 ◎ ◎ ◎ × × ◎ 20 26 26 0 4 20 13 - 5  ○  ○   

田尻町 ◎ ◎ ◎ × × ◎ 1 0 24 0 8 19 7 4 -  ○  ○  ○  

阪南市 ◎ ◎ ◎ × × × 3 2 22 0 10 15 10 3 0  ○  ○   

大阪市 大阪市 ◎ ◎ ◎ × × × 264 194 2,837 0 1,041 1,508 177 96 15  ○    

堺市 堺市 ◎ ◎ ◎ × × ◎ 137 47 414 0 70 196 211 73 21  ○  ○  ○  

大阪府市町村歯科口腔保健実態調査

三島

中河内

南河内

※「要精検の内訳」については、平成２４年３月分のみの集計。

泉州

豊能

北河内

受診者への結果通知方法

健診内容
◎：すべての対象者に実施

○：必要と判断した者のみ実施
×：実施せず

その他

医療圏 市町村

健診結果（人数） 要精検の内訳（人数）



市町村
保健
センタ—

公民館 その他
ハガキ等
個人通知

広告・
チラシ

市町村
広報紙

市町村
ＨＰ

歯科医院でのポスタ—
掲示

その他 年齢
生活保護
世帯

住民税非課税世帯 その他

豊能 池田市 成人歯科検診事業 20 池田市立休日急病診療所 6 ○ ○ ○ ○
冊子「池田市保健事業
のご案内」、池田市歯
科医師会ＨＰ掲載

40～69歳は1,300円、
70歳以上は600円

○ ○
身障1～4級､療育Aまたは
B1､精障1～2級､原爆手帳
の交付を受けている者

高槻市 歯科健診 143 ○ ○ 市総合センタ—等 ○ ○ ○
健康だより
（カレンダ—）

無料

島本町 日曜歯科健診 111 ○ 2 ○ ○ 無料

北河内 守口市 成人歯科健康診査 1,938 ○ 93 ○ ○ ○
特定健康診査（集団）
と同時実施のため、特
定健診の問診票に掲載

無料

羽曳野市 骨・歯セット健診、
骨密度測定と歯の健診

351 ○
陵南の森総合センタ—・
はびきのコロセアム（公共機
関）

18 ○ ○ ○ ○ ○ 無料

河南町 歯科健診 109 保健福祉センタ— 4 ○ ○ ○ 保健事業案内に掲載 無料

岸和田市 市民歯科健康診査 1,354 ○ 44 ○ ○ ○ 300 ○ ○ ○
ひとり親家庭医療証、身体
障害者手帳1・2級、後期高
齢者医療被保険者証所持者

泉南市 歯科健康診査 18 ○ 2 ○ ○
他の健診を受診時に
勧奨

無料

岬町 歯科健診 117 ○
町民体育館
健康ふれあいセンタ—

5 ○ ○ 無料

平成２３年度成人歯科健診実施状況 【集団健診】（市町村別）

医療圏 市町村 健診名 総受診者数

健診実施場所

年間
実施回数

住民への通知方法

三島

自己
負担額

自己負担額 免除条件

南河内

泉州



歯科医師
（円）

歯科衛
生士

（円） 問診
口腔内診査
（視診のみ）

歯周組織検
査（CPIな
ど）

パノラマエック
ス線撮影

唾液検査 (ペリ
オスクリ—ン、
サリバスタ等）

保健指導
（口腔衛生指

導）
異常なし 要指導 要精検 その他

歯石除去
CPI=2

歯周治療
CPI=3,4

う蝕治療 補綴処置 その他
口頭説
明

結果通
知票の
交付

健康手
帳へ記
入

その他

豊能 池田市 池田市 ◎ ◎ ◎ × × ◎ ◎
口腔衛生状況、咬合・粘
膜・その他の異常の
チェック

6 7 7 0 4 2 1 0 1 ○ ○

高槻市 高槻市 ◎ ◎ ◎ × × ◎ ○ 歯科相談を同時実施 41 0 102 0 - 62 33 - 22 ○ ○

島本町 島本町 ◎ ◎ ◎ × × ◎ × 38 33 40 0 22 15 12 0 0 ○ ○ ○

北河内 守口市 守口市 ◎ ◎ ◎
○

５歳節目年齢対
象

◎ × × 251 104 1,583 0 891 488 794 195 8 ○

羽曳野市 羽曳野市 ◎ ◎ ◎ × × ◎ × 48 34 269 0 113 151 81 14 12 ○ ○

河南町 河南町 ◎ ◎ ◎ × ◎ ◎ ◎ 歯垢指数（DI-S）の検査 19 8 82 0 28 42 4 0 8 ○ ○

岸和田市 岸和田市 ◎ ◎ ◎ × × ○ ○ 簡単な歯石除去 2 63 1,289 0 232 640 677 322 0 ○ ○

泉南市 泉南市 ◎ ◎ × × × ◎ × 0 0 18 0 11 1 9 1 7 ○ ○

岬町 岬町 ◎ ◎ ◎ × × ◎
歯周組織検査について
は、年2回のみ実施して
います。

18 54 45 0 26 7 36 - 6 ○ ○ ○

大阪府市町村歯科口腔保健実態調査

要精検の内訳（人数） 受診者への結果通知方法

その他

三島

医療圏 市町村

南河内

泉州

健診内容
◎：すべての対象者に実施
○：必要と判断した者のみ実施

×：実施せず

健診結果（人数）報酬


